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Skatteministeriet 

(Journalnr. 2025 - 6475) 

Att: l Emma Sommer Degn, Astrid Mandahl Christiansen og Melisa Øz 

Høringssvar vedr. lovforslag om udvidelse af procesformål til energi anvendt til 

CO2-fangst med henblik på geologisk lagring 

 

Brancheforeningen Cirkulær takker for muligheden for at kommentere på ovennævnte 

lovforslag. 

Vi vil gerne takke Skatteministeriet for at have lyttet til branchen og for at tage et vig-

tigt skridt mod større klarhed om de afgiftsmæssige rammer for CO₂-fangst. Lovforsla-

get imødekommer et reelt behov for tydelige og forudsigelige regler for energiforbruget 

i fangstprocesserne og for mere ensartede vilkår. Vi værdsætter også, at forslaget når 

frem op til BaFO-fasen i CCS-støttepuljen. 

 

Vi har dog et par vigtige bemærkninger til lovforslaget: 

1. CCU bør omfattes 

CCU er ikke omfattet af lovforslaget i dag. Vi anbefaler, at energiforbrug til 

CO₂-fangst med henblik på CCU enten tydeligt omfattes af loven allerede nu – 

eller, som minimum, at Skatteministeriet bekræfter, at CCU betragtes som va-

refremstilling og dermed som procesformål efter gældende regler.  

 

Fangstprocessen er den samme som ved CCS, og forskel i afgiftsbehandling 

vil skabe unødvendig usikkerhed og risikere at bremse kommende CCU-pro-

jekter. 

 

2. Energianvendelse i hele fangstprocessen 

Vi anbefaler, at det præciseres, at “varme anvendt til fangst af CO₂” dækker al 

varme, der er nødvendig for hele processen med at fange og behandle CO₂. I 

praksis indgår f.eks. røggaskøling, absorption, regeneration og efterfølgende 

håndtering eller komprimering af CO₂. Eksemplerne bør ikke opfattes som ud-

tømmende. Teknologien udvikler sig hurtigt, og energiforbruget kan ligge i 

flere trin. En bred og teknologineutral formulering vil reducere risikoen for 

snævre eller forskellige fortolkninger i praksis. 

 

3. Afgift på varme i røggassen 

Af lovbemærkningerne fremgår det, at al varme i røggassen skal måles og af-

giftsbelægges. Det er ikke i overensstemmelse med gældende praksis, hvor 

varme i røggassen kun beskattes, hvis den faktisk nyttiggøres som varmele-

verance. I amin-baseret fangst udnyttes energien i røggassen ikke, og der er 

derfor ingen energileverance til fangstanlægget fra røggassen. Hvis ikke-ud-

nyttet varme i røggassen fremover afgiftsbelægges, vil det afvige fra gæl-

dende afgiftsprincipper, unødigt fordyre CO₂-fangst og buddene til CCS-puljen 

og samtidig potentielt opretholde en konkurrencemæssige ulempe, som dette 

lovforslag ellers søger at løse. 

 

Vi anbefaler derfor, at bemærkningen ændres, så det tydeligt fremgår, at kun 

faktisk nyttiggjort varme i røggassen udløser afgift, mens ikke-udnyttet varme 

ikke beskattes – i tråd med gældende lovgivning. 
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Med disse justeringer og præciseringer vurderer vi, at lovforslaget vil skabe klarhed og 

væsentligt forbedre rammerne for etablering af både CCS og CCU på affaldsenergian-

læg. 

 

 
Med venlig hilsen 

 

Danny Taal 

Specialkonsulent 

Brancheforeningen Cirkulær 

dat@cirkulaer.dk 

+45 3045 4241 
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Skatteministeriet 

Nicolai Eigtveds Gade 28 

1402 København 

 

Att.: Melisa Øz 

Den 21. november 2025

Høringssvar: Udkast til forslag til lov om ændring af registreringsafgiftslo-
ven, brændstofforbrugsafgiftsloven, lov om afgift af naturgas og bygas m.v. 
og forskellige andre love (J.nr. 2025 – 6475) 

 

Dansk Erhverv har den 7. november 2025 modtaget Udkast til forslag til lov om ændring af regi-

streringsafgiftsloven, brændstofforbrugsafgiftsloven, lov om afgift af naturgas og bygas m.v. 

og forskellige andre love i høring (J.nr. 2025 – 6475). 

 

Udskydelse af indfasningen af højere registreringsafgift 

Med lovforslaget foreslås det at fastholde registreringsafgiften for nulemissionskøretøjer, så den 

effektive sats fastholdes på 60 pct., og den afgiftsfri grænse fastholdes på 419.300 kr. i 2026.  

Dansk Erhverv finder det positivt, at regeringen foreslår at fastholde den nuværende registre-

ringsafgift for nulemissionskøretøjer i 2026. Samtidig vil Dansk Erhverv dog opfordre til, at der 

arbejdes hen imod en mere permanent og langsigtet løsning for bilbeskatningen i Danmark, da 

løbende justeringer skaber usikkerhed for både borgere og erhvervslivet.  

 

Dansk Erhverv noterer sig, at regeringen og Det Konservative Folkeparti med aftale om finanslo-

ven for 2026 har besluttet, at der nedsættes en hurtigarbejdende ekspertgruppe, der skal analy-

sere modeller for en fremtidig omlægning af bilbeskatningen. Det er et arbejde, som Dansk Er-

hverv hilser velkomment og meget gerne bidrager til.  

 

Dansk Erhverv opfordrer til, at det sikres, at der fortsat opstilles intelligente ladebokse, som kan 

sikre en effektiv udnyttelse af elnettet. Det går godt med udrulningen af elbiler på de danske lan-

deveje, og den udvikling forventes at fortsætte i de kommende år. Den positive udvikling er afgø-

rende for elektrificeringen af transportsektoren, men det stiller også krav til elnettet. Derfor skal 

der frem for simple ladebokse opstilles intelligente ladebokse, som kan understøtte fleksibel op-

ladning og en hensigtsmæssig udnyttelse af elnettet på samfundsniveau. 

 

Fritagelse af nulemissionspersonbiler anvendt til erhvervsmæssig persontransport 

Dansk Erhverv støtter forslaget om fritagelse for CO2-ejerafgift og grøn ejerafgift for nulemissi-

onspersonbiler, der anvendes til erhvervsmæssig persontransport, herunder at fritagelsen får 

virkning med tilbagevirkende kraft fra 1. januar 2016. Det er en rimelig og administrativt hen-

sigtsmæssig løsning, som fjerner en utilsigtet byrde for virksomheder i taxibranchen og beslæg-

tede erhverv. 

 



DANSK ERHVERV   
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Ændring vedrørende energi anvendt til CO₂-fangst med henblik på geologisk lagring 

 

Med lovforslaget foreslås, at den energi, der anvendes til CO2-fangst med henblik på efterfølgende 

geologisk lagring, tilføjes listen over procesformål i energiafgiftslovene og omfattes af procesaf-

giftssatsen. Dansk Erhverv finder det positivt, at regeringen med forslaget skaber klarhed over 

den afgiftsmæssige behandling af energien anvendt til CO2-fangst. 

 

 

Dansk Erhverv ser det samlede lovudkast som et skridt i den rigtige retning og bakker op om in-

tentionen om at fremme grøn transport. Samtidig opfordrer Dansk Erhverv til, at regeringen hur-

tigst muligt igangsætter arbejdet med en langsigtet og sammenhængende plan for bilafgifterne. 

 

Dansk Erhverv stiller sig naturligvis til rådighed for yderligere bemærkninger.     

 

 

Med venlig hilsen 

Kasper Svendsen 

Skattepolitisk chef 

 

Esben Thietje Mortensen 

Energipolitisk chef 
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1) Lov om afgift af naturgas og bygas m.v., lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v., lov om energiafgift af 

mineralolieprodukter m.v. samt lov om kuldioxidafgift af visse energiprodukter. 
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Skatteministeriet 
Nicolai Eigtveds Gade 28 
1402 København K 
 
Vedr. journalnummer 2025-6475 
 
 
  

Dansk Fjernvarmes svar på Skatteministeriets høring af 
lovforslag vedrørende udvidelse af procesformål til energi 
anvendt til CO2-fangst med henblik på geologisk lagring 

Vedrørende høring over forslag til lov om ændring af registreringsafgiftsloven, brændstof-
forbrugsafgiftsloven, lov om afgift af naturgas og bygas m.v. og forskellige andre love 
(Udskydelse af indfasningen af højere registreringsafgift for nulemissionskøretøjer, frita-
gelse af nulemissionspersonbiler, der anvendes til erhvervsmæssig persontransport, for 
periodiske afgifter og udvidelse af procesformål til energi anvendt til CO2-fangst med hen-
blik på geologisk lagring). 

 

Dansk Fjernvarme takker for muligheden for at afgive høringssvar til Skatteministeriets 

forslag til ændring af en række love1) med henblik på at udvide rækken af procesformål til 

også at omfatte energi anvendt til CO2-fangst med henblik på geologisk lagring. 

 

Dansk Fjernvarme har ikke nogen bemærkninger til de ændringer, der vedrører registre-

ringsafgiftsloven og brændstofforbrugsafgiftsloven. 

 

Dansk Fjernvarme er brancheorganisation for den danske fjernvarmesektor, herunder 

størstedelen af de danske kraftvarmeanlæg og affaldsenergianlæg. En lang række af 

medlemmerne i Dansk Fjernvarme har planer om etablering af CO2-fangst og medlems-

kredsen har et samlet langsigtet potentiale for CO2-fangst på op mod 6 mio. ton CO2 per 

år ifølge tal fra Energistyrelsen. Som brancheorganisation for over halvdelen af Dan-

marks samlede CO2-fangstpotentiale støtter Dansk Fjernvarme op om den samlede ud-

vikling indenfor CCUS i Danmark. 

 

Dansk Fjernvarme er samlet set meget positive over Skatteministeriets foreslåede æn-

dringer, der skal skabe klarhed om den afgiftsmæssige behandling af energi, der anven-

des til CO2-fangst, således at energien vil blive omfattet af den lavere procesafgiftssats. 

Det vil bidrage til at understøtte udbredelsen af CCS i Danmark og sikre ensartede vilkår 

for virksomheder, der foretager CO2-fangst med henblik på efterfølgende geologisk lag-

ring uanset om CO2-fangsten sker på et kraftvarmeanlæg, et affaldsenergianlæg eller et 

industrielt anlæg. 
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Definitionen af ’CO2-fangst’ bør omfatte alle relevante dele af processen 

For at undgå tvivl om rækkevidden af begrebet ’CO2-fangst’, herunder for at eliminere 

den økonomiske risiko hos selskaber, der ønsker at investere i CO2-fangst, herunder med 

støtte fra statens CCS-udbud, bør det sikres, at begrebet ’CO2-fangst’ omfatter alle rele-

vante dele af CO2-fangstprocessen frem til at CO2’en skal transporteres videre i værdikæ-

den, herunder aktiviteter på anlæg til opsamling, oprensning, komprimering og fordråb-

ning af CO2. Det er væsentligt, at der ikke er tvivl om afgrænsningen af begrebet, da der 

ellers er risiko for, at energiforbrug til den efterfølgende oprensning og komprimering af 

CO2 ikke vil være omfattet, når CO2-fangst udelukkende defineres som ”opsamling af 

CO2 i røggas fra punktkilder, hvor denne CO2 ellers ville blive udledt, med henblik på ef-

terfølgende geologisk lagring” som det er tilfældet i udkastet til lovændring. 

 

Vi noterer os, at der i lovbemærkningerne (afsnit 3.4.2) står følgende: 

 

”Det foreslås i den forbindelse at definere CO2-fangst i energiafgiftslovene som en aktivi-

tet, der opsamler CO2 i røggas fra punktkilder, f.eks. fra industrielle anlæg, kraftvarmean-

læg og andre anlæg, som ellers ville blive udledt, med henblik på efterfølgende geologisk 

lagring. Dette vil sikre klarhed over, hvad der er omfattet af begrebet CO2-fangst.” 

 

”Definitionen af CO2-fangst og geologisk lagring svarer til den, der anvendes efter CO2-

afgiftslovens § 9 f. Dog omfatter processatsen for energi anvendt til fangst af CO2 med 

henblik på geologisk lagring til forskel fra CO2-afgiftslovens § 9 f også fangst af ikke-af-

giftspligtig CO2, bl.a. fra visse ikke fossile brændsler, som ikke er pålagt CO2-afgift. Det er 

desuden ikke nødvendigt at indgå aftale efter § 9 f for at kunne anvende processatsen.” 

 

Dansk Fjernvarme mener ikke, at det med de nuværende formuleringer er helt tydeligt, 

hvad der er omfattet af begrebet CO2-fangst, herunder at dette er helt tydeligt af den defi-

nition, der anvendes efter CO2-afgiftslovens § 9 f. Dansk Fjernvarme mener derfor, at 

Skatteministeriet bør sikre, at det fremgår tydeligt af definitionen af begrebet, at det også 

omfatter aktiviteter på anlæg til opsamling, oprensning, komprimering og fordråbning af 

CO2. Dette kan enten gøres ved at tilføje dette direkte til de foreslåede bestemmelser el-

ler alternativt ved (på tværs af alle energiafgiftslovene) at henvise til definitionen af CO2-

fangst i lov om CO2-fangstaktiviteter i forsyningssektoren, således at der anvendes 

samme definition. I den sammenhæng vil det være fornuftigt at anvende begrebet ”CO2-

fangst” frem for ”fangst af CO2”. 

 

Ikke-udnyttet varme i røggassen bør ikke være afgiftspligtig 

Det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, at ”[v]arme i den røggas, som ledes til 

fangstanlægget med henblik på fangst, [også kan] tilføre energi til fangstprocessen. Den 

varme, der ledes til fangstanlægget, skal måles og betragtes som en almindelig afgifts-

pligtig varmeleverance og ikke overskudsvarme. Når varmen anvendes til CO2-fangst, vil 

den blive omfattet af processatsen.” 

 

Ovenstående formulering kan forstås som om, at varmen i røggassen som udgangspunkt 

bliver afgiftspligtig, og kun kan afløftes i det omfang, at varmen anvendes i CO2-
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fangstprocessen. Dette vil i så fald være en signifikant ændring fra gældende lovgivning, 

hvor det kun er varme, der udnyttes til rumvarme, der betragtes som en almindelig afgifts-

pligtig varmeleverance (dvs. ikke-udnyttet varme indeholdt i røggassen er ikke afgiftsbe-

lagt). Dansk Fjernvarme antager, at det ikke har været hensigten med formuleringen at 

ændre ved lovgivningen på dette område, og vil opfordre til at præcisere dette, således at 

varmen i røggassen kun er afgiftspligtig, hvis den anvendes i CO2-fangstprocessen (hvor 

den i øvrigt omfattes af processatsen). 

 

Som eksempel kan nævnes, at aminfangst-teknologien som udgangspunkt ikke benytter 

varmen i røggassen – tværtimod skal røggassen køles for at fangstprocessen fungerer 

optimalt. Det vil sige at der for eksempel skal betales affaldsvarmeafgift (og tillægsafgift) 

af varmen i røggassen på et affaldsforbrændingsanlæg bestykket med CO2-fangst. Det vil 

være lidt af et skatteteknisk ”nybrud”, da varmen i røggassen ikke beskattes for indevæ-

rende, og kan gøre affaldsforbrændingsanlæg varsomme med at byde på CCS-puljen, da 

det øgede afgiftsgrundlag kan give en konkurrencemæssig ulempe (både i CCS-udbud-

det og på affaldsforbrændingsmarkedet). 

 

Behov for hurtig Folketingsbehandling 

Dansk Fjernvarme vil opfordre til hurtig behandling af lovforslaget i Folketinget, således at 

der er fuld klarhed om den vedtagne lovgivning inden deadline for afgivelse af endelige 

og bindende bud i statens igangværende CCS-udbud den 17. december 2025. 

 

Behov for samme klare afgiftsmæssige rammer ved anvendelse af CO2 (CCU) 

Af hensyn til statens igangværende CCS-udbud mener Dansk Fjernvarme, at det er vig-

tigt, at der hurtigst muligt skabes klarhed over den afgiftsmæssige behandling af energi, 

der anvendes til CO2-fangst med henblik på geologisk lagring. Derfor støtter Dansk Fjern-

varme op om intentionen i de foreslåede lovændringer og opfordrer til en hurtig behand-

ling af forslagene i Folketinget. 

 

Dansk Fjernvarme vil dog samtidig opfordre Skatteministeriet til hurtigst muligt efterføl-

gende at sikre, at der er samme klare afgiftsmæssige rammer, når den indfangede CO2 

anvendes til eksempelvis produktion af brændsler, produkter, m.v. (Carbon Capture and 

Utilization, CCU). 

 

Vigtigt med klarhed om behandling af CO2-fangst i Energistyrelsens EFO-ordning 

Det følger af den foreslåede ordning, at energi anvendt til CO2-fangst skal anses som 

procesenergi, således at energien vil blive omfattet af den lavere procesafgiftssats. Hvis 

overskudsvarme fra processen udnyttes til rumvarme skal der imidlertid betales over-

skudsvarmeafgift, der dog sættes til nul, såfremt selskabet indgår i en energieffektivise-

ringsordning (EFO) med Energistyrelsen. Dansk Fjernvarme støtter grundlæggende op 

om den foreslåede løsning, men da CO2-fangst som teknologi er ny i Danmark og ikke 

tidligere har været en del af EFO, vil vi opfordre til, at der sikres klarhed om behandlingen 

af CO2-fangstanlæg, herunder disses afgrænsning fra det anlæg (f.eks. kraftvarmean-

læg), hvorfra der indfanges CO2, i EFO-ordningen. Det skal bidrage til at sikre, at der ikke 

er tvivl blandt eksempelvis bydere i det igangværende CCS-udbud om, hvorvidt det er 
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muligt at indgå i en EFO-ordning og dermed opnå afgiftsfritagelse for overskudsvarmeaf-

giften. Alternativt kan selskaberne være nødsaget til at tilføje et risikotillæg til deres bud-

pris i CCS-udbuddet for at afdække risikoen for ikke at kunne indgå i en EFO-ordning. 

 

 

Med venlig hilsen 

Dansk Fjernvarme 

 

Jannick Hauschildt Buhl 

Områdechef for CCUS og biomasse 

 

jhb@danskfjernvarme.dk  

+45 28 69 36 06 

mailto:jhb@danskfjernvarme.dk
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Skatteministeriet 

Nicolai Eigtveds Gade 28 

1402 København K 

 

Sendt til: lovgivningogoekonomi@skm.dk, MOez@skm.dk, ESD@skm.dk og AMC@skm.dk 

Ang. j.nr. 2025 - 6475  

 

21. november 2025 

Høringssvar over lovforslag om ændring af registreringsafgiftsloven, 

brændstofforbrugsafgiftsloven, lov om afgift af naturgas og bygas m.v. og 

forskellige andre love 

 

Skatteministeriet har den 7. november 2025 sendt udkast til lovforslag om ændring af 

registreringsafgiftsloven, brændstofforbrugsafgiftsloven, lov om afgift af naturgas og bygas m.v. og 

forskellige andre love i høring.  

 

Forslaget har været behandlet i Foreningen af Danske Skatteadvokaters bestyrelse, der fungerer som 

Danske Advokaters skattefagudvalg. Vi takker for muligheden for at komme med bemærkninger. 

Gennemgangen af forslaget har givet anledning til følgende bemærkninger. 

 

Generelle bemærkninger 

Lovforslaget skal ses i lyset af den politisk aftalte statsstøttepulje til CCS-projekter, hvor det er vurderet, 

at energiafgiftslovene kan medføre forskellig behandling af energiforbruget til CO2-fangst alt efter, i 

hvilken sammenhæng fangsten sker. Dette er selvsagt uhensigtsmæssigt, og formålet med lovforslaget 

er derfor at skabe klarhed om den afgiftsmæssige behandling af energiforbrug i forbindelse med CO2-

fangst med henblik på geologisk lagring og derved understøtte udbredelsen af CCS-projekter i 

Danmark.  

 

Det er Danske Advokaters klare holdning, at der skal være ensartede vilkår for ensartede processer, og 

derfor bifalder Danske Advokater lovforslaget om at skabe ensartede regler og klarhed om den 

afgiftsmæssige behandling af energi anvendt til CO2-fangst med henblik på geologisk lagring.  

 

Det overordnede formål med tilføjelse af nye punkter omfattet af procesgodtgørelse i gasafgiftslovens § 

10, stk. 5, nyt nr. 9 (lovforslagets § 3), i kulafgiftslovens § 8, stk. 4, nyt nr. 9 (lovforslagets § 4) og i 

mineralolieafgiftslovens § 11, stk. 5, nyt nr. 9 (lovforslagets § 5) er altså at sikre, at alle 

momsregistrerede virksomheder – uanset øvrige aktiviteter – kan opnå afgiftsgodtgørelse af 

energiforbruget til CO2-fangst med henblik på geologisk lagring efter de almindelige procesregler i 

energiafgiftslovene.  

 

Bemærkninger til forslagets definition af CO2-fangst 

Den foreslåede formulering er som følgende (i alle tre energiafgiftslove): 

”Afgiften af varme og varer omfattet af stk. 4 (dog stk. 3 i kulafgiftsloven), som anvendes til fangst af 

CO2 med henblik på efterfølgende geologisk lagring. Fangst af CO2 dækker opsamling af CO2 i røggas 

mailto:lovgivningogoekonomi@skm.dk
mailto:MOez@skm.dk
mailto:ESD@skm.dk
mailto:AMC@skm.dk
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fra punktkilder, hvor denne CO2 ellers ville blive udledt, med henblik på efterfølgende geologisk 

lagring.” 

 

Den nye bestemmelse indeholder en definition af, hvad der skal forstås ved ”fangst af CO2”, og af 

bemærkningerne fremgår det, at ”tilbagebetalingen vil omfatte afgift af varme og varer, der tilføres med 

henblik på at drive fangstprocessen, herunder f.eks. opsamling og oprensning.” 

 

Det fremgår tydeligt, at det overordnede formål med lovforslaget er at skabe klarhed og ensartede 

vilkår. Henset hertil kan det undre, at der i forhold til definitionen af CO2-fangst indskrives en egen (og 

ny) definition heraf, når der i lov om CO2-fangstaktiviteter i forsyningssektoren (lov nr. 1647 af 

30/12/2024) allerede er udarbejdet en definition på CO2-fangst. Af denne lovs § 2, nr. 1 fremgår 

følgende definition på CO2-fangst: ”Opsamling af CO2 direkte fra forbrændingsprocesser, herunder 

aktiviteter på anlæg til opsamling, oprensning og komprimering af CO2.”  

 

Ved en umiddelbar sammenligning mellem de to definitioner samt ved inddragelse af bemærkningerne 

til lovforslaget er der risiko for afgrænsnings- og fortolkningsproblematikker, f.eks. i forhold til 

energiforbrug til komprimering af CO2. For at undgå afgrænsnings- og fortolkningsproblematikker vil 

Danske Advokater derfor opfordre til, at der i nærværende lovforslag ikke indarbejdes en egen (og ny) 

definition på CO2-fangst, men at der i stedet henvises til definitionen i lov om CO2-fangstaktiviteter i 

forsyningssektoren – også set i lyset af, at hovedparten af de tilbageværende selskaber i processen ift. 

CCS-støttepuljen er en del af forsyningssektoren. Denne fremgangsmåde ses anvendt i andre love, sågar 

i denne, hvor der i forhold til forståelse af ”geologisk lagring” henvises til, at dette skal forstås i 

overensstemmelse med definitionen i artikel 3, nr. 1 i CCS-direktivet. 

Afsluttende bemærkninger 

Udover ovenstående bemærkning i forhold til definitionen af CO2-fangst er det Danske Advokaters 

vurdering, at resultatet af ændringer vil være, at energiforbrug til CO2-fangst med henblik på 

efterfølgende geologisk lagring vil blive afgiftsmæssigt håndteret på samme måde som øvrigt 

energiforbrug til procesformål, også i forhold til CO2-afgiften, jf. konsekvensændringerne i CO2-

afgiftsloven (lovforslagets § 6) og reglerne om overskudsvarmeafgift. 

 

Danske Advokater står gerne til rådighed for uddybende spørgsmål eller dialog.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Susanne Bager 

Juridisk konsulent 

Danske Advokater 

sub@danskeadvokater.dk 
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H. C. Andersens Boulevard 18 (+45) 3377 3373  

1553 København V bil@di.dk  

Danmark bil.di.dk CVR-nr.: 26708567 

 

 
Høring over udkast til forslag til lov om ændring af registreringsafgiftsloven, brændstofforbrugs-
afgiftsloven, lov om afgift af naturgas og bygas m.v. og forskellige andre love 
 
DI og DI Bilbranchen har modtaget udkast til forslag til lov om ændring af registreringsafgiftsloven, 
brændstofforbrugsafgiftsloven, lov om afgift af naturgas og bygas m.v. og forskellige andre love i 
høring. J.nr.: 2025-6475. 
 
DI og DI Bilbranchen har følgende bemærkninger til udkastets § 1: 
 
Med finanslovsaftalen for 2026 lægges der op til en løsning, der både fastlåser afgifterne på elbiler 
i ét år mere, og samtidig sætter gang i en hurtigarbejdende arbejdsgruppe, der skal komme med 
anbefalinger til en fremtidig beskatning af bilismen. 
 
DI og DI Bilbranchen har i det sidste års tid argumenteret kraftigt for, at timingen netop nu er opti-
mal i forhold til endegyldigt at fjerne registreringsafgiften på elbiler og dermed på sigt alle biler. 
Det ville have været oplagt at fjerne registreringsafgiften på elbiler netop nu, hvor statens provenu 
fra afgiften er meget lavt pga. en markant stigning i salget af elbiler med lidt eller ingen af-
gift. Dette vil fremme den grønne omstilling og spare hundredvis af administrative stillinger i både 
staten og i branchen.  
 
Det lykkedes desværre ikke her og nu, men danskerne slipper med ændringen for at betale mere 
for elbilerne fra nytår. Uden denne fastfrysning af afgifterne ville mugheden for én gang for alle at 
få en mere intelligent bilbeskatning have været forpasset. Nu har vi et år mere til at finde en frem-
tidssikret og permanent model. Dertil kommer, at udskydelsen også vil gavne den positive udvik-
ling udbredelsen af elbiler i Danmark er inde i. Uden ændringen vil afgiften stige årligt, hvilket alt 
andet lige gør disse køretøjer mindre attraktive i afgiftsmæssig henseende og bremse den grønne 
omstilling af vejtransporten. 
 
Med finanslovsaftalen for 2026 nedsættes således en hurtigarbejdende ekspertgruppe, hvis op-
gave det bliver at komme med anbefalinger til, hvordan fremtidens beskatning af bilisme bør se 
ud. Vel at mærke med fokus på mulighederne for permanent at fjerne registreringsafgiften på 
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elbiler og dermed undgå de skadelige effekter ved afgiften i form af eksempelvis massiv admini-
stration og kontrol. 
 
DI og DI Bilbranchen roser Regeringen og aftaleparterne hos Det Konservative Folkeparti for at 
tage ansvar på bilområdet og vi kan dermed støtte den foreslåede ændring, hvorved den gæl-
dende afgiftsfri grænse for elbiler samt indfasningen af registreringsafgiftssatsen udskydes med et 
år. Det støttes videre, at indfasningen parallelforskydes ét år frem og dermed har effekt i alle 
årene frem til 2035. På den måde sikres der større strukturelle effekter for udbredelsen af elbiler 
end ved blot at forlænge de gældende regler med effekt for ét år, sådan som det har været tilfæl-
det ifm. tidligere finanslovsforslag. 
 
For så vidt angår lovforslagets § 3, § 4 og § 5 støtter DI entydigt, at definitionen af procesformål 
udvides, så den også omfatter energi og varme, der anvendes til CO2-fangst og lagring (CCS). Dette 
skal særligt ses i lyset af, at det skaber klarhed om beskatningen af energi anvendt til CO2-fangst 
og lagring og samtidigt sikrer, at den energi, der anvendes til formålet, belægges med den lavest 
mulige afgift i henhold til minimumssatserne i det europæiske energibeskatningsdirektiv. Det er i 
sig selv med til at understøtte den grønne omstilling og skabe de bedste økonomiske vilkår for en 
fremtidig anvendelse og udvidelse af CCS-anlæg i Danmark.  
 
I den forbindelse støtter DI særligt, at også varme, der stammer fra godtgørelsesberettiget proces 
og som nyttiggøres til at drive CCS-anlæg, omfattes af procesformålsdefinitionen. Det sikrer klar-
hed om, at sådan energi ikke skal anses som overskudsvarme og dermed i stedet omfattes af de 
procesafgiftssatser, der gælder i de relevante afgiftslove, dvs. typisk 4,5 eller 1,2 kr./GJ afhængig 
af energikilde.  
 
Dog bemærker DI, at der kan være en række praktiske udfordringer forbundet med at opgøre 
energiindholdet i den nyttiggjorte varme. DI opfordrer på den baggrund til, at det tydeliggøres, at 
varmeindhold i varme, der hidrører fra en produktionsproces, først skal opgøres på det tidspunkt, 
hvor varmen nyttiggøres gennem anvendelse af særlige installationer, således som det følger af de 
nugældende regler. 
 
Slutteligt vil DI bemærke, at det nuværende lovforslag medfører en unødigt restriktiv kilde- og an-
vendelsesrelateret afgrænsning af de omfattede processer. Idet DI anerkender at afgrænsning føl-
ger den definition af CO2-fangst, der følger af tilskudsordningen til CCS i Aftale om Grøn Skattere-
form for industri mv. er det alligevel ærgerligt, at lovændringen alene omfatter kulstoffangst der 
sker "med henblik på efterfølgende geologisk lagring".  
 
Dette indebærer umiddelbart, at energi til CO2-fangst, hvor CO2’en efterfølgende anvendes til an-
dre formål end geologisk lagring – eksempelvis til produktion af brint (Power-to-X), e-fuels eller 
anden nyttiggørelse – ikke omfattes af de lempeligere procesafgiftssatser. Dansk Industri vil derfor  
opfordre til, at procesformålet ikke afgrænses til udelukkende geologisk lagring, men omfatter al 
CO2-fangst uanset efterfølgende anvendelse. Dette vil fremme investeringer i alle former for 
CCU/CCS, som understøtter den grønne omstilling. 
 



 

Samtidigt vil DI foreslå, at definitionen af CO2-fangst i lovteksten tilsvarende formuleres, så den 
ikke alene omfatter "opsamling af CO2 i røggas fra punktkilder", men åbner for alle former for 
CO2-fangst uanset CO2-kildens art eller placering – herunder bl.a. direkte luftopsamling (DAC) og 
den anden tilsvarende teknologi, der opsamler drivhusgasser fra atmosfæren.  
 
Dette vil sikre fremtidssikrede, ensartede og teknologineutrale rammevilkår for udvikling og ud-
bredelse af CO2-fangst i Danmark. 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 

 
Karoline H. Thomsen 
Seniorchefkonsulent 
DI Bilbranchen 
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Høringssvar til udkast til ændring af registreringsafgifts-
loven 

Tak for muligheden for at afgive høringssvar. 

 

F&P støtter lovforslagets intention om at understøtte den grønne omstilling 

ved at udskyde indfasningen af højere registreringsafgifter for nulemissions-

køretøjer. Det er positivt, at der fortsat skabes klare og stabile økonomiske 

incitamenter til køb af elbiler og andre grønne køretøjer. 

 

Vi ser dog mulighed for yderligere forbedringer, der kan styrke lovforslagets 

effekt. Et centralt område er reglerne om reparationsgrænsen i registrerings-

bekendtgørelsen. I dag gælder, at hvis reparationsomkostningerne overstiger 

65-75 % af bilens værdi, skal bilen afgiftsberigtiges på ny ved genopbygning.  

For elbiler – hvor batteriet udgør en betydelig del af bilens samlede værdi – 

overskrides denne grænse ofte. Resultatet er, at ellers reparationsmulige kø-

retøjer skrottes frem for at blive sat i stand. 

 

Reparationsgrænsens oprindelige formål har været at forhindre misbrug af 

registreringsafgiften, men dette hensyn er mindre relevant for nulemissions-

køretøjer, hvor afgiften i dag er væsentligt lavere. Konsekvensen af den nu-

værende grænse er derimod, at elbilers levetid reduceres unødigt, og at res-

sourceforbruget stiger – hvilket står i direkte modstrid med ambitionerne om 

grøn omstilling og fremme af cirkulær økonomi. 

 

F&P opfordrer derfor til, at der ses nærmere på muligheden for at hæve re-

parationsgrænsen eller indføre særregler for elbiler. Dette vil gøre det mere 

attraktivt at reparere frem for at skrotte og dermed forlænge køretøjernes 

levetid, reducere spild af ressourcer og understøtte en mere bæredygtig og 

cirkulær bilpark. 

 

F&P deltager gerne i dialog om det videre arbejde med at styrke incitamen-

terne for både grøn omstilling og cirkulær økonomi. 
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Med venlig hilsen 
Astrid Rossau Bundgaard 
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Høring: Lovforslag om ændring af registreringsafgiftsloven, brænd-
stofforbrugsafgiftsloven, lov om afgift af naturgas og bygas m.v. og 
forskellige andre love 
 

FDM takker for det fremsendte høringsmateriale og har følgende bemærk-
ninger. 
 
FDM hilser det velkomment, at der endelig ser ud til at være en afklaring på 
afgifterne for elbiler i 2026. Den ellers forestående afgiftsstigning på visse 

elbiler, har skabt bekymring hos bilkøberne, der har brug for klare rammer 
for at bidrage i højest mulige grad til den grønne omstilling. 
 
Vi har i FDM dog ikke set for os, at elbilssalget stod til at gå i stå ved årsskif-
tet, trods udsigten til højere afgifter på de dyrere elbiler. Det skyldes, at 
priserne på elbiler er faldet betydeligt de senere år, og at udbuddet af billi-
gere elbiler er steget markant, hvilket giver bilkøberne mange brugbare al-
ternativer at vælge imellem.  
 
I FDM er vi derfor tilfredse med, at man fremfor at haste en lappeløsning 
igennem inden nytår, har givet sig selv politisk pusterum til at sikre en lang-
sigtet og gennemarbejdet afgiftsmodel for de kommende års grønne biler. Vi 
bifalder således nedsættelsen af en hurtigtarbejdende ekspertgruppe. Vi 
opfordrer samtidigt til at ekspertgruppen bistås af aktører i bil- og ladebran-
chen og af FDM for at sikre det bredeste mulige beslutningsgrundlag for poli-
tikerne.  
 
Vi ser frem til resultatet af ekspertgruppens arbejde, og ser frem til et frem-
tidigt afgiftssystem, hvor den værdibaserede registreringsafgift fjernes per-

manent og erstattes af afgifter, der understøtter de politiske mål for den 
grønne omstilling, samtidigt med at mobiliteten for alle grupper sikres og 
trængslen mindskes.  
 

Det er dog afgørende for FDM, at det samlet set ikke må blive dyrere at væ-
re bilejer, og at de eksisterende bilejere ikke kommer til at betale for en af-
giftsomlægning. 
 
Med venlig hilsen  

 
 
Dennis Lange 
Chefkonsulent 
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Att. lovgivningogoekonomi@skm.dk, moez@skm.dk, esd@skm.dk og amc@skm.dk  

Journalnummer: 2025-6475 

Fjernvarme Fyns bemærkninger til udkast til forslag om ændring af 

registreringsafgiftsloven, brændstofforbrugsafgiftsloven, lov om afgift 

af naturgas og bygas m.v. samt forskellige andre love 

Fjernvarme Fyn A/S takker for muligheden for at indsende bemærkninger til udkastet til Lov om 

ændring af registreringsafgiftsloven, brændstofforbrugsafgiftsloven, lov om afgift af naturgas og 

bygas m.v. og forskellige andre love (Skatteministeriets journalnummer 2025-6475), nu fremsat som 

lovforslag nr. 79 af 19. november 2025. 

Vores bemærkninger vedrører udkastets §§ 3–6, nærmere bestemt bestemmelserne om 

godtgørelse af energiafgifter af varme m.m., der anvendes til CCS (Carbon Capture and Storage). 

Generelle bemærkninger 

Indledningsvist vil vi beklage den meget korte høringsfrist på de dele af lovudkastet, der vedrører 

CCS. Vi har forståelse for ønsket om en hurtig høringsperiode for de dele af lovforslaget, der 

vedrører registreringsafgiftsloven m.v., men disse hensyn gør sig ikke gældende i forbindelse med 

reglerne om energiafgifter og CCS. 

Det er desuden beklageligt, at lovforslaget er fremsat, før den fastsatte høringsfrist er udløbet. Dette 

svækker høringsprocessens reelle betydning og reducerer muligheden for, at relevante 

bemærkninger kan indgå i det endelige lovforslag. Det kan i den forbindelse konstateres, at 

Skatteministeriet allerede har tilpasset bemærkningerne i lovforslaget i forhold til det udkast, der 

blev sendt i høring. Muligheden for yderligere justeringer på baggrund af senere indkomne 

høringssvar bortfalder dermed. 

Specifikke bemærkninger 

Lovudkastets centrale element er indførelsen af en godtgørelsesadgang for: 

"afgiften af varme og varer omfattet af stk. 3, som anvendes til fangst af CO₂ med henblik på 

efterfølgende geologisk lagring. Fangst af CO₂ dækker opsamling af CO₂ i røggas fra punktkilder, 

hvor denne CO₂ ellers ville blive udledt, med henblik på efterfølgende geologisk lagring." 

Af bemærkningerne fremgår bl.a., at: 

"den foreslåede bestemmelse vil medføre, at der skal betales kulafgift efter processatsen for varme 

og varer omfattet af kulafgiftsloven, som anvendes til CO₂-fangst, hvor denne efterfølgende 

geologisk lagres. Tilbagebetalingen vil omfatte afgift af varme og varer, der tilføres med henblik på 

at drive fangstprocessen, herunder f.eks. opsamling og oprensning." 

Skatteministeriet 
Klima- og Energiafgifter 
Nicolai Eigtveds Gade 28 
DK-1402 København K 
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Behov for præcis afgrænsning af CCS-processen 

Vi skal foreslå, at det langt mere præcist defineres, hvornår den godtgørelsesberettigede CO₂-

fangstproces starter og slutter. Udtrykket ”fangst af CO₂” kan let fortolkes til kun at omfatte den 

kemiske binding af CO₂, men dette udgør kun én del af processen frem mod en transportklar CO₂-

strøm. 

I en aminbaseret fangstproces – som i dag er den mest udbredte teknologi – består det 

væsentligste energiforbrug i desorberen, hvor CO₂ dels frigives, dels regenereres aminen. Selvom 

frigivelse af CO₂ sprogligt ikke er “fangst”, er processen helt central for at sikre, at CO₂ kan udskilles 

og transporteres. Det bør derfor tydeligt fremgå, at energiforbruget i desorberen er fuldt ud 

godtgørelsesberettiget. 

Vi anbefaler, at det fastslås: 

• at CCS-processen starter, når røggassen – efter eventuel temperaturregulering – tilføres 

absorberanlægget, 

• og at processen slutter, når den indfangede CO₂ er bragt på en transportegnet form, typisk 

efter komprimering til væske. 

Temperaturregulering af røggassen sker i praksis i varmevekslere, hvor den fjernede varme kan 

måles præcist på vandsiden. Dette giver et langt mere pålideligt grundlag end måling af røggas 

direkte. 

Lovgivning i bemærkningerne vedrørende røggasvarme 

Skatteministeriets bemærkninger vedrørende afgiftspligt af varmeindholdet i røggassen udgør efter 

vores opfattelse lovgivning i bemærkningerne. 

Røggas er ikke i dag særskilt afgiftspligtig efter kraftvarmebeskatningsreglerne. 

Standardvirkningsgrader og brændselsværdier i kraftvarmebeskatningen forudsætter netop, at 

røggassens energiindhold ikke udløser afgift, medmindre varmen konkret udnyttes til levering af 

varme. 

Hvis varme i røggassen udnyttes kommercielt, skal denne varme naturligvis indgå i den 

afgiftspligtige mængde – men dette følger allerede af gældende regler og kræver ikke særskilte 

bemærkninger i lovforslaget. 

Anbefaling 

Vi skal derfor på det kraftigste opfordre Skatteministeriet til at fjerne de indskrevne bemærkninger 

om, at varme i røggassen generelt skulle være afgiftspligtig. I stedet bør vurderingen – som hidtil – 

ske efter de gældende regler og på baggrund af konkrete forhold i dialog mellem virksomhederne 

og Skattestyrelsen. 

Ved spørgsmål til, eller behov for yderligere afklaring af, ovenstående står vi selvfølgelig til 

rådighed. 

Med venlig hilsen 

Maria Dahl Hedegaard Jensen  

Specialkonsulent 

Telefon: 23 81 20 38 

mdhj@fjernvarmefyn.dk  
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Høringssvar til høring over udkast til forslag til lov om ændring af 

registreringsafgiftsloven, brændstofforbrugsafgiftsloven, lov om afgift af 

naturgas og bygas m.v. og forskellige andre love, jf. Skatteministeriets j. 

nr. 2025 - 6475 

 

FSR – danske revisorer (”FSR”) takker for modtagelse af nærværende udkast til forslag 

til lov om ændring af registreringsafgiftsloven, brændstofforbrugsafgiftsloven, lov om 

afgift af naturgas og bygas m.v. og forskellige andre love, som Skatteministeriet har 

sendt i høring den 07.11.2025 med høringsfrist den 21.11.2025.  

  

 

FSR bemærker indledningsvist, at lovforslaget er sendt i høring med forkortet frist på 11 

dage. Det er efter FSR’s opfattelse stærkt kritisabelt, at et lovforslag med så væsentlige 

konsekvenser sendes i høring med forkortet frist og som ikke er afsluttet inden 

fremsættelsen af lovforslaget. (den 19.11.2025). Det bemærkes i den sammenhæng, at 

der ikke ses at være nogen særskilt begrundelse for den forkortede høringsfrist 

vedrørende de dele af forslaget, der vedrører udvidelse af procesformål til energi anvendt 

til CO2-fangst, som det ellers foreskrives i Justitsministeriets vejledning om lovkvalitet.  

 

Det er efter FSR’s opfattelse desværre en tendens, at der i højere omfang end tidligere 

sendes lovforslag i høring med forkortet frist. FSR opfordrer til, at de dele af lovforslaget, 

der ikke - som følge af politisk aftale eller lignende - skal træde i kraft den 1. januar 2026, 

sendes i fornyet høring med den sædvanlige frist på 4 uger.  

  

FSR har med interesse gennemgået høringsmaterialet og hilser store dele af lovforslaget 

velkomment. På enkelte punkter har vi bemærkninger, som særligt relaterer sig til 

lovforslagets rækkevidde og en nærmere afklaring af forståelsen af forslaget vedrørende 

forslaget om udvidelse af procesformål til energi anvendt til CO2-fangst med henblik på 

geologisk lagring.  

  

Nedenfor er opsummeret FSR’s væsentligste forslag og bemærkninger i relation til 

ændringerne af definitionen af procesformål til energi anvendt til CO2-fangst med henblik 

på geologisk lagring: 

  

mailto:MOez@skm.dk
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mailto:lovgivningogoekonomi@skm.dk
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− FSR opfordrer til, at der fastsættes administrativt håndterbare metoder til opgørelse af 

energien i røggassen, såfremt leverancer af røggas til CCS betragtes som en afgiftspligtig 

varmeleverance  

− FSR opfordrer til, at der tilføjes en tydelig beskrivelse af relationen mellem den foreslåede 

bestemmelse og den allerede eksisterende lempelse i CO2-afgiftslovens § 9 f (herunder 

med konkrete eksempler for forskellige typer af virksomheder og med intern og eksterne 

leverandører af CCS)  

− FSR opfordrer til, at det præciseres i lovforslaget, at det ikke er hensigten at den nye 

bestemmelse skal have afsmittende virkning på de allerede eksisterende sondringer 

mellem rumvarme, proces og overskudsvarme.  

− FSR opfordrer til, at det præciseres, at CCU (Carbon Capture and Utilization) også er 

godtgørelsesberettiget, men efter de almindelige, allerede eksisterende 

godtgørelsesregler, idet der er tale om produktion af en vare, nemlig indfanget CO2, der 

senere videreforarbejdes. 

− FSR opfordrer til, at der udarbejdes typeeksempler og vejledning målrettet forskellige 

typer virksomheder (fx affaldsforbrændingsanlæg, produktionsvirksomheder med 

procesforbrug og konstellationer med ekstern og intern håndtering af CCS-processen) 

− FSR opfordrer til, at der tilføjes en vurdering af forslagets EU-retlige aspekter – herunder 

i relation til statsstøttereglerne  

− FSR opfordrer til, at lovforslaget sendes i fornyet høring med normal høringsfrist på 4 uger 

  

Forslagets § 3, nr. 1, § 4, nr. 1 og § 5, nr. 1  

Der er tale om enslydende ændringer i de forskellige energiafgiftslove (henholdsvis lov 

om afgift af naturgas og bygas m.v., lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v. og lov 

om energiafgift af mineralolieprodukter m.v.). Da der er tale om enslydende ændringer 

tages der i nedenstående udgangspunkt i ændringen i forslagets § 3, nr. 1. 

  

Kommentarer til bestemmelsens formulering 

Det fremgår af det foreslåede § 3, nr. 1, at der i gasafgiftslovens § 10, stk. 5, indsættes 

et nyt nr. 9: 

  

”Afgiften af varme og varer omfattet af stk. 4, som anvendes til fangst af CO2 med henblik 

på efterfølgende geologisk lagring. Fangst af CO2 dækker opsamling af CO2 i røggas fra 

punktkilder, hvor denne CO2 ellers ville blive udledt, med henblik på efterfølgende 

geologisk lagring.” 

  

FSR bemærker, at det er uklart ud fra bestemmelsens formulering, om dette omfatter 

varme indeholdt i den røggas, der renses. Det er FSRs forståelse – ud fra lovforslagets 

bemærkninger – at bestemmelsen skal forstås sådan, så varme indeholdt i røggassen 

leveret til fangst og lagring – i tilfælde, hvor varmen medgår til selve fangstprocessen - 

skal betragtes som en almindelig afgiftspålagt varmeleverance og at der herefter med 

den nye procesbestemmelse er mulighed for at godtgøre afgiften efterfølgende.  

  

Som det også er beskrevet nedenfor i FSR’s bemærkninger til lovforslagets 

bemærkninger nedenfor, er dette efter FSR’s opfattelse ikke hensigtsmæssigt, da 

bestemmelsen herved får en afsmittende virkning på de øvrige procesbestemmelser i 

energiafgiftslovene. 
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Det er efter FSR’s opfattelse ikke hensigtsmæssigt at afgiftspålægge varme i en røggas, 

der – efter lovbestemmelsens egen formulering – ”ellers ville blive udledt” – da det fører 

til administrative og tekniske vanskeligheder, jf. nedenfor.  

  

Der vil opstå betydelige tekniske vanskeligheder ved et krav om en særskilt måling af 

varmen i den leverede røggas. FSR opfordrer til, at bestemmelsens formulering ændres, 

så det tydeligt fremgår, at den nye procesbestemmelse vedrører energiforbrug, der er 

særskilt produceret og anvendes til CCS-formål og altså ikke omfatter en eventuel 

restvarme i den røggas, der skal renses. Det bemærkes i den forbindelse, at fx kollektive 

varmforsyningsanlægs leverancer af røggas til CCS efter FSR’s opfattelse vil indgå i et 

kredsløb, der betyder, at røggassen vil blive ”leveret tilbage” til 

varmeforsyningsanlæggets skorsten i samme temperatur som den leveres til 

fangstanlægget, da skorstenen teknisk er indrettet hertil. Det er også FSR’s opfattelse, 

at der ikke er nogen teknisk fordel ved at levere røggas med en høj temperatur i 

forbindelse med CCS, da røggassen i så fald blot skal nedkøles for at nå den teknisk 

optimale temperatur til CCS-processen.   

  

Såfremt Skatteministeriet fastholder, at der skal ske en omkvalificering af røggassen til 

en afgiftspligtig varmeleverance, opfordrer FSR til, at der fastsættes særskilte tekniske 

regler om, hvordan den afgiftspligtige mængde skal opgøres. Det skal i den henseende 

påpeges, at der vil være store tekniske vanskeligheder ved direkte at opgøre energien i 

røggassen. Derfor kan de almindeligt krævede målemetoder i afgiftslovgivningen ikke 

anvendes.  

  

Desuden bør der redegøres for, i hvilke tilfælde, der bliver tale om afgiftspligt, herunder 

at der ikke bør være afgiftspligt, når varmen i røggassen ikke udnyttes i andre 

produktionstrin. 

  

FSR opfordrer til, at bestemmelsen samtænkes med den særskilte regulering vedrørende 

opsamling af drivhusgasser, der følger af kvotehandelsdirektivet (ETS), hvor det fremgår 

af direktivets bilag 1, at CCS er fra kvoteomfattede aktiviteter er en særskilt 

kvoteomfattet aktivitet. Det vil efter FSR’s opfattelse være hensigtsmæssigt at samtænke 

datagrundlag herfra for at undgå dobbeltregulering og udvikling af særskilte 

opgørelsesmetoder i relation til nationale energiafgifter.  

  

Kommentarer til lovforslagets almindelige bemærkninger 

Af bemærkningerne til forslaget fremgår, at lovforslaget har til formål at skabe klarhed 

om den afgiftsmæssige behandling af energi, som anvendes til CO2-fangst med henblik 

på geologisk lagring.  

  

FSR bifalder formålet med forslaget og er enig i, at der er behov for klare rammevilkår i 

forbindelse med de meget store investeringer, der skal foretages for at realisere CCS-

projekter.  

  

FSR bemærker, at det af forslagets bemærkninger afsnit 3.4.2 fremgår, at CCS efter 

gældende ret ikke er oplistet som procesformål, men at der formentlig vil kunne være 

forskellige tilfælde, hvor fangstaktiviteten efter gældende regler alligevel kan anses for 

at være procesformål. FSR opfordrer til, at det tydeligt beskrives, hvilke tilfælde der her 

tænkes på, da det ellers kan føre til uklarhed om rækkevidden af bestemmelsen.  
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En tydelig beskrivelse heraf vil understøtte lovforslagets formål, som efter lovforslagets 

bemærkninger er at rette op på, at energiafgiftslovene medfører forskellig behandling af 

CO2-fangst alt efter, i hvilken sammenhæng fangsten sker. FSR opfordrer herunder til, at 

Skatteministeriet særligt forholder sig til de særlige afgiftsforhold, som gør sig gældende 

for fx affaldsforbrændingsanlæg, som udgør en væsentlig del af de anlæg, der er 

prækvalificerede til Energistyrelsens udbud til fangst og lagring af CO2, som også nævnes 

særskilt i forslagets bemærkninger.  

  

FSR bemærker, at det fremgår af lovforslagets bemærkninger, at definitionen af CO2-

fangst og geologisk lagring svarer til den, der anvendes efter CO2-afgiftslovens § 9 f. Det 

fremgår af lovforslagets bemærkninger, at det ikke er nødvendigt at indgå aftale efter § 

9 f for at kunne anvende processatsen. Det er i den forbindelse uklart, hvorfor den nye 

processats er adskilt fra kravene i CO2-afgiftsloven om fradrag i CO2-afgiftslovens § 9 f. 

FSR opfordrer til, at forholdet mellem den nye procesbestemmelse og CO2-afgiftslovens 

§ 9 f uddybes – herunder hvordan det kontrolleres, at kravene om, at CO2en lagres 

permanent overholdes og dokumentationskrav hertil.  

  

FSR opfordrer endvidere til, at forholdet mellem den nye procesbestemmelse og CO2-

afgiftslovens § 9 f beskrives tydeligere vedrørende den praktiske håndtering af 

afgiftsgodtgørelsen. Det fremgår af lovforslagets bemærkninger, at virksomheder, der har 

indgået aftaler efter bekendtgørelse nr. 1504 af 10. december 2024 om aftaler om 

tilbagebetaling af CO2-afgift ved fangst og geologisk lagring af CO2 i forvejen vil kunne få 

tilbagebetalt afgiften af CO2, der er fanget med henblik på lagring og at en del af denne 

tilbagebetaling også vil kunne dække CO2-afgiften af energiforbruget til driften af 

fangstanlægget, hvis CO2 fra forbruget af denne energi efterfølgende fanges fra 

punktkilder og lagres geologisk. Det er i den forbindelse ikke klart, om leverancer af 

varme til fangstvirksomheden og øvrige kunder skal faktureres med fuld afgift og 

efterfølgende korrigeres ved efterfølgende godtgørelse af afgift efter den nye 

procesbestemmelse kombineret med CO2-afgiftslovens § 9 f eller om det forudsættes, at 

der er samtidighed i faktureringen af varmeleverancen og godtgørelserne. FSR opfordrer 

til, at der udarbejdes eksempler på et faktureringsflow for en række typeeksempler – fx 

en produktionsvirksomhed med procesforbrug og et affaldsforbrændingsanlæg.  

  

FSR bemærker, at det fremgår af lovforslagets bemærkninger, at den energi, der 

anvendes til CO2-fangst, vil blive betragtet som en almindelig afgiftspålagt 

varmeleverance, uanset om energien produceres internt i virksomheden eller leveres fra 

eksterne kilder. Det er uklart, hvorvidt dette betyder, at der sker en omklassificering af 

varme, når det leveres i forbindelse med CCS. Der kan fx være tale om overskudsvarme 

fra et procesforbrug (efter de gældende regler om procesforbrug), som anvendes til CCS. 

FSR opfordrer til, at det præciseres i lovforslaget, så det tydeliggøres, at lovforslaget ikke 

har til formål at ændre de eksisterende sondringer vedrørende procesforbrug og 

overskudsvarmeafgift.  

  

Kommentarer til lovforslagets specielle bemærkninger 

FSR bemærker, at det fremgår af bemærkningerne til lovforslagets enkelte 

bestemmelser, at tilbagebetaling efter den foreslåede bestemmelse vil omfatte afgift af 

varme og varer, der tilføres med henblik på at drive fangstprocessen.  

  

Det specificeres i lovforslagets bemærkninger, at dette også omfatter varme i den 

røggas, som ledes til fangstanlægget med henblik på fangst og at denne varme skal 
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måles og betragtes som en almindelig afgiftspligtig varmeleverance og ikke 

overskudsvarme.  

  

FSR opfordrer til, at det tydeliggøres, hvorvidt dette betyder, at der kan blive tale om en 

situation, hvor et procesforbrug efter den nye procesbestemmelse skal omkvalificeres 

til almindelig afgiftspligtig varmeleverance for derefter igen at blive betragtet som et 

procesforbrug.  

  

Det vil efter FSR’s opfattelse være uhensigtsmæssigt, hvis den nye procesbestemmelse 

indebærer en omkvalificering som beskrevet ovenfor.  

  

FSR opfordrer til, at der i lovforslagets bemærkninger beskrives konkrete 

typeeksempler, som kan tydeliggøre, hvordan lempelsen skal håndteres i praksis.  

  

Forholdet til EU-retten 

Endelig bemærkes det, at det fremgår af lovforslagets almindelige bemærkninger, 

lovforslaget ikke indeholder EU-retlige aspekter. FSR opfordrer til, at der tilføjes en 

beskrivelse og vurdering af de EU-retlige aspekter, da det fremgår i lovforslagets 

beskrivelse af gældende ret, at energiafgifterne, som ændres med lovforslaget, er 

omfattet af Rådets direktiv 2003/96 (energibeskatningsdirektivet). FSR opfordrer til, at 

der foretages en beskrivelse af de EU-retlige perspektiver – herunder i relation til en 

statsstøtteretlig vurdering, som bør foretages ved indførelse af en ny lempelse, der er 

målrettet en særskilt aktivitet, da potentielle støttemodtagere ellers risikerer et senere 

krav om tilbagebetaling.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sten Kristensen     Jon Reinhold Jensen    

     

Forperson, Udvalget for Indirekte Skatter  Chefkonsulent, Moms og afgifter 
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21 . november 2025.  

 
Til Skatteministeriet  
 
 
 
Høringssvar j.nr.  2025 -6475   til: 
 
Høring over forslag til lov om ændring af registreringsafgiftsloven, brændstoffor-
brugsafgiftsloven, lov om afgift af naturgas og bygas m.v. og forskellige andre love 
(Udskydelse af indfasningen af højere registreringsafgift for nulemissions -køretø-
jer, frit agelse af nulemissionspersonbiler, der anvendes til erhvervsmæssig per-
sontransport, for periodiske afgifter og udvidelse af procesformål til energi anvendt 
til CO2 -fangst med henblik på geologisk lagring)  
 
 
Mobilty Denmark fremsender hermed høringssvar til ovenstående høring. Vi har en-
kelte kommentarer til ændringerne vedrørende  registreringsafgiftsloven . Vi har ingen 
bemærkninger til ændringer til de øvrige love i forslaget  herunder ændringen i brænd-
stofforbrugsafgiftsloven, der blot udvider  taxiers  fritagelse fra grøn ejerafgift til at om-
fatte andre personbiler end benzin -  og diesel drevne.  
 
 
Til ændringerne i registreringsafgiftsloven  
 
Generelle bemærkninger:  
Allerførst vil vi gerne anerkende og kvittere positivt for, at regeringen med lovforslaget 
annullerer den gældende  indfasning af registreringsafgift for elbiler i 2026, og dermed 
udmønter en del af finanslovsaftalen for 2026, der skal understøtte den fortsatte udbre-
delse af elbiler i Danmark.  
 
Vi mener, at lovforslaget i al væsentlighed understøtter dette formål og , at det  aktuelle  
momentum, som Danmark har  i elektrificeringen af den dansk bilbestand, kan fasthol-
des også i 2026.  
 
Dette er vi meget tilfredse med.  
 
Det fjerner dog ikke behovet for et mere generelt opgør med registreringsafgiftsloven 
og herunder særligt loven s  grundlæggende beskatningsprincip efter bilen s  værdi.  
 
Det skyldes først og fremmest, at den foreslåede ændring i indfasningen af afgiften på 
elbiler kun er midlertidig  og alene  gældende for 2026, hvorefter indfasningen jf. Regal § 
5 b, stk. 1 fortsætter og fradraget for nulemissionsbiler jf. Regal § 5 b, stk. 2 og 3 (samt 
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stk. 4 for motorcykler) justeres og nedtrappes -  dog efter et justeret  nedtrapningsske-
ma skema og med  en  forskydning  på et år . 
 
Dermed rummer registreringsafgiftsloven også med de foreslåede ændringer betyde-
lige ”stopklodser ” for elektrificeringen af bilbestanden i årene efter 2026.  
 
Vi anerkender, at selv med de n foreslåede  indfasning af afgifter på elbiler vil salget af 
elbiler i Danmark næppe  gå i stå . Det skyldes alene det faktum, at produktionen og der-
med udbuddet af elbiler på det europæiske marked vil fortsætte i kraft af den tekniske 
EU -regulering af motorkøretøjer og kravet om fuldstændig udfasning af fossile biler i 
2035. Men, der er en betydelig risiko for, at Danmark mister momentum i denne omstil-
ling , hvis indfasningen fortsætter efter 2026.  
 
Der er imidlertid to yderligere og  helt afgørende grunde til, at lovforslaget kun kan be-
tragtes som  en midlertidig løsning, der hverken adresserer de eksisterende problemer 
i registreringsafgiftsloven eller de udfordringer, som vi står overfor i årene efter 2026.  
 
For det første  er registreringsafgiftsloven s  grundlæggende (og for elbilernes vedkom-
mende eneste) beskatningsparameter -  nemlig bilens pris – voldsomt problematis k. Det 
gælder både juridisk, økonomisk og administrativt. Problemerne forstærkes yderligere 
ved det forhold, at registreringsafgiften er en købsafgift, der betales på en gang ved re-
gistreringen af bilen.  
 
For det andet , så rummer en meget høj købsafgift en indbygget  politisk  barriere for in-
troduktionen af andre former for bilbeskatninger, der i højere grad ville kunne adressere 
de samfundsmæssige omkostninger (eksternaliteter) som bilismen medfører  – herun-
der især trængsel.  
 
Det er  derfor efter vores opfattelse  fuldstændig afgørende, at den nuværende værdiba-
serede købsafgift erstattes af  en grundlæggende anden (men ikke nødvendigvis lavere) 
bilbeskatning . Det skal være en bilbeskatning, der IKKE er  en købsafgift baseret p å bi-
lens værdi, men er en løbende beskatning baseret på kørsel og miljøbelastning.  
 
Vi anser en meget høj købsafgift baseret på bilens værdi som prohibitiv for indførslen af 
en effektiv beskatning af bilismens eksternaliteter i form af trængsel og miljøbelastning . 
Især effektive kørselsafgifter i form af ”road pricing” kan forventes at møde stor mod-
stand hos bilisterne, hvis de allerede har betalt en meget høj registreringsafgift ved kø-
bet. 
 
Samtidig er der lige nu en historisk mulighed  for helt at afskaffe  registreringsafgiften for 
elbiler , fordi den samlede afgiftsresidual  i den eksisterende bilpark af elbiler  aldrig har 
været lavere . Bilisternes  potentielle  værditab  er dermed også historisk lavt . 
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Tilsvarende gør sig i sagens natur gældende for statens provenu af registreringsafgif-
ten, hvor for mulighederne  for en afskaffelse af registreringsafgiften  netop nu er  opti-
male – både  set  ud fra en samfundsøkonomisk og en privatøkonomisk synsvinkel.  
 
Den politisk e aftale bag lovforslaget peger da også på, at der i løbet af 2026 skal tages 
mere grundlæggende stilling til registreringsafgiften og bilbeskatning en  fremover  samt; 
at der nedsættes en hurtigt arbejdende kommission, som skal komme med udkast til en 
fremtidig bilbeskatning .  
 
Vi forventer og ser frem til, at dette arbejder leder til en afskaffelse af registreringsafgif-
ten, som vi kender den i dag, og at den erstattes med løbende afgifter, der i højere grad 
adresserer bilismens eksternaliteter.  
 
Til udkastets § 1 , nr. 1-4: 
Det fremgår af høringsdokumenterne og af den politiske a ftale, at ændringerne til regi-
streringsafgiftsloven basalt set skal fastholde afgiften for nulemissionsbiler i 2026 på 
samme niveau som i 2025. Det er fremlagt  således, at prisniveauet (udsalgsprisen) op 
til hvilket, regist reringsafgiftsloven ikke resulterer i faktisk registreringsafgift fastholdes 
på 419.300 kr.  
 
Indfasningsprocenten for 2025 videreføres i 2026  og  forskydes med et år  i de efterføl-
gen de  frem til og med 2036  jf. udkastets § 1, nr. 1. 
 
Udkastet s § 1, nr . 2-3 ændrer  lovens § 5 b, stk. 2 og 3 således, at fradraget for nulemis-
sionsbiler  forhøjes i 2026 men nedsættes i de efterfølgende år fra og med 2027 til og 
med 2035  i forhold til de gældende fradrag . Fra og med 2036 forhøjes afgiften igen til 
samme slutniveau på 137.000 kr. som efter de gældende regler , hvorefter  afgiften er 
fuldt indfaset med 1 års forsinkelse.  Tilsvarende gør sig gældende for motorcykler jf. ud-
kastets § 1, nr. 4.  
 
Tilsynel adende sker denne justering i fradraget for at ramme det afgiftsfrie niveau på 
419.300 kr.  nominelt  også i 2026. Det nødvendiggør en justering, fordi den årlige indeks-
regulerede justering efter personskattelovens § 20 (PSL) af satser og beløbsgrænserne 
jf. lovens § 4 , stk. 1 , 2 og 5  i sig selv ville forhøje det afgiftsfrie prisniveau.  
 
PSL -reguleringen  medføre r potentielt  et lidt højere  afgiftsfrit prisniveau i 2026, hvis fra-
dragsbeløbene i § 5 b, stk. 2 og 3 skulle fastholdes i 2026 på 2025 -niveau og fremadret-
tet. 
 
Vi mener imidlertid, at  dette  forhold   alene skal anses som en regulering , der er begrun-
det i den generelle løn -  og prisudvikling, hvorfor det beløb op til hvilket elbiler er afgifts-
frie ikke  nominelt bør  være det samme i 2026 som i 2025 – dvs. 419.300 kr.  Det bør i 
stedet have den  effekt på det afgiftsfrie prisniveau , som det eksisterende fradrag  i 2025 
har inklusive den indeks regulering, der følger af PSL §  20.  
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Vi finder ikke nogen klar begrundelse i bemærkningerne til udkastet  for at indføre helt 
nye  og  årligt  reducerede fradrag for nulemissionsbiler i årene 2027 -2035  bortset fra, at 
hensynet tilsyneladende er ramme det samme afgiftsfrie prisniveau i hvert af årene som 
efter de gældende regler under hensyn til  ændringen af indfasningsprocenten jf. udka-
stets §  1, nr. 1. Der henvises hertil i  bemærkningerne til enkelte bestemmelser (side 36 ) 
og  i de almindelige be mærkninger (pkt. 3.1.2 ). 
 
Vi anser dog  de ændrede årlige fradragsbeløb i udkastets § 1, nr. 2 -4 frem til og med 
203 5 som en unødvendig komplikation.  I stedet bør de fastholdes uforandrede . Vi har 
illustreret dette i tabel 1 nedenfor, hvor vi alternativt foreslår en mere simpel viderefø-
relse af den eksisterende fradragsrække blot med et års forskydning.  
 
Tabel 1. Årlige fradrag i registreringsafgiften for nulemissionsbiler (kr.)  
 
Personbiler jf. Regal § 5 b, s tk. 2. 

År  Gældende  Udkastet  Alternativ  1 Alternativ 2  

2025  165. 500     

2026  155.400  161.300  165. 500  165.500  

2027  150.800  152.200  155.400  150.800  

2028  146.200  146.900  150.800  146.200  

2029  141.600  141.600  146.200  141.600  

Fra og med 
2030  

137.000  136.300  141.600  137.000  

2031  
 

130.900  137.000   

2032  
 

130.600    

2033  
 

134.800    

2034  
 

134.600    

2035  
 

134.400    

Fra og med 
2036  

 
137.000    

 
Vi anser Alternativ nr. 1 som den mest logiske og simple videreførelse af  de årlige fra-
drag for nulemissionsbiler uanset, at det forhøjer fradraget i perioden 2027 -2030 sam-
menlignet med de gældende regler, hvorefter det vil nå det  samme  endelige niveau på 
137.000 kr. fra og med 2031 – blot med et års forskydning.  
 
Alternativ nr. 2 betyder, at der vendes tilbage til de samme årlige fradrag som efter de 
gældende regler fra og med 2027. Det vil dog medføre , at fradraget falder kraftigt fra 
165.500 kr. i 2026 til 150.800 kr. i 2027.  
 
Ovenstående gør sig tilsvarende gældende for varebiler jf. udkastets § 1, nr. 3 og for 
motorcykler jf. § 1, nr. 4.  



  

  

 

 

Side 4 af 5 

 

Mobility Denmark   |   Raadhuspladsen 16   |   1550 København V  |   www.mobility.dk 

 
Vi forslår, at udkastets § 1, nr. 2 affattes således:  
I § 5 b, stk. 2, 1. pkt., ændres »155.400 kr. i 2026, 150.800 kr. i 2027, 146.200 kr. i 2028 
og 141.600 kr. i 2029.« til: »165.500 kr. i 2026, 155.400 kr. i 2027, 150.800 kr. i 2028, 
146.200 kr. i 2029, 141.600 kr. i 2030 . « og i 2. pkt. ændres »2030 til: »203 1«.  
 
Vi foreslår, at udkastets § 1, nr. 3 affattes således:  
§ 5 b, stk. 3, 1. pkt., ændres »73.000 kr. i 2026, 71.000 kr. i 2027, 69.000 kr. i 2028 og 
67.000 kr. i 2029.« til: »7 7.5 00 kr. i 2026, 7 3.000  kr. i 2027, 71.000  kr. i 2028, 6 9.000  kr. i 
2029 , 67.000 i 2030. «og i 2. pkt. ændres »2030 til: »203 1«.  
 
Vi foreslår, at udkastets § 1, nr. 4 affattes således:  
§ 5 b, stk. 4, 1. pkt., ændres »99.500 kr. i 2026, 97.500 kr. i 2027, 95.500 kr. i 2028 og 
93.500 kr. i 2029.« til: » 104.000  kr. i 2026, 99.500  kr. i 2027, 97.500  kr. i 2028, 95.500  kr. 
i 2029, 93.500  kr. i 2030.« og i 2. pkt. ændres »2030 til: »203 1«.  
 
Vi anerkender, at ovenstående forslag til ændring af høringsudkastet må bero på en for-
tolkning af den politisk aftale om videreførelse af afgiftsniveauet for nulemissionsbiler 
på samme niveau i 2026 som i 2025, men vi anser dem for at være i fuld overensst em-
melse med det aftalte.  
 
 
 
 
Med venlig hilsen  
 

Ole Kirkelund  
Chefkonsulent  

 

 
 
Telefon +45 23 23 25 20  
E-mail oki@mobility.dk   
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Høringssvar vedr. j. nr. 2025-6475 

 

Skatteministeriet offentliggjorde den 10. november 2025 udkast til lovforslag af journal nr.: 2025-

6475 om bl.a. udvidelse af procesformål til energi anvendt til CO₂-fangst med henblik på geologisk 

lagring.  

 

Nordværk afgiver hermed høringssvar, da det er vores opfattelse at lovforslaget bringer væsentlig 

usikkerhed om retsstillingen ved implementering af CO2-fangst anlæg i Danmark. 

 

Skatteministeriet foreslår med lovforslaget, at den nuværende liste for procesformål i gas- kul- og 

mineralolieafgiftsloven udvides til også at omfatte CO₂-fangst med efterfølgende geologisk lag-

ring (CCS). Nordværk finder denne ændring positiv idet den skaber klarhed om retsstillingen ved 

CCS, men det er vores opfattelse at lovforslaget skal præciseres og udvides til også at omfatte 

CCU. 

 

Bemærkning vedr. afgiftsmæssig kvalifikation af dampforbrug i CO2-fangstanlæg 

Nordværk opfordrer Skatteministeriet til at præcisere lovforslaget sådan at Carbon Capture and 

Utilisation (CCU) også skal omfattes af lovens definition af procesformål. Dette er begrundet i 

følgende forhold: 

 

- Sikre klare økonomiske rammer for etablering af CCU-anlæg i Danmark 

- Sikre en hensigtsmæssig regulering uden unødige og ulogiske opdelingskrav 

- Sikre klarhed i lovgivningen 

Det er Nordværks opfattelse at CCS og CCU anvender samme fangstmetode – forskellen ligger 

alene i den efterfølgende anvendelse af den opsamlede CO₂.  

 

Energien i CO2-fangstprocesser forbruges almindeligvis i selve CO2-fangst processen. Vi opfor-

drer derfor til, at det præciseres at der også kan opnås afgiftsgodtgørelse for damp anvendt til 

CO2-fangst anlæg med henblik på CCU, hvor selve CO2-fangstprocessen forventes at være iden-

tisk med fangstprocessen ved CCS.  
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Det er uhensigtsmæssigt hvis damp til et CO2-fangst-anlæg skal kvalificeres forskelligt afhængigt 

af hvordan den opfangede CO2 efterfølgende anvendes. Det er ikke hensigtsmæssigt hvis samme 

damp anvendt til samme CO2-fangst-anlæg i samme måned afgiftsretligt skal kvalificeres forskel-

ligt afhængig af om den opsamlede CO2 anvendes til fremstilling af f.eks. e-methanol eller sendes 

til permanent geologisk lagring. Det er sandsynligt at en andel af opsamlet CO2 på et konkret 

anlæg vil blive fordelt delvist til CCS og delvist CCU, hvorfor forskellig afgiftsmæssig kvalifikation 

af dampen ikke er hensigtsmæssig. 

 

Det er samtidig vores opfattelse, at damp til CCU skal kvalificeres som proces, da det ellers vil 

fordyre implementering af CCU og dermed potentielt kan forsinke CCU-projekter – eller i værste 

fald gøre sådanne projekter urentable.  

 

Hvis lovforslaget positivt kvalificerer damp til CO2-fangstanlæg alene i relation til CCS som pro-

ces, så er det vores opfattelse at der er risiko for Skattestyrelsen ved en fremtidig afgiftskontrol 

vil anvende lovforslaget til at slutte modsætningsvist og anvende nærværende CCS-lovforslag 

som fortolkningsbidrag til at afvise procesgodtgørelse for damp anvendt til CO2-fangstprocesser 

med henblik på CCU. På den baggrund er det vores opfattelse, at det er vigtigt at det i lovforslaget 

præciseres at såvel damp til CO2-fangst med henblik på CCS og CCU er omfattet at procesgodt-

gørelse. 

 

Bemærkning vedr. varmeudnyttelse fra CO2-fangst-anlæg  

Det fremgår af lovforslaget at varme fra CO2-fangst-anlæg afgiftsmæssigt kan kvalificeres som 

overskudsvarme. Dette har Nordværk ikke materielle bemærkninger til. 

 

Lovforslaget bør dog efter vores opfattelse præciseres sådan at nyttiggjort varme kan kvalificeres 

som overskudsvarme både i form af varme nyttiggjort fra selve CO₂-fangstprocessen samt nyt-

tiggørelse af varme efterfølgende procestrin som f.eks. varmeudnyttelse fra kompressionsanlæg 

eller fra processer med konvertering af CO₂ til væskeform.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Thomas Lyngholm 

Adm. direktør 

Nordværk 
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Høringssvar 
 
Vedr.: Forslag til lov om ændring af registreringsafgiftsloven, brændstoƯorbrugsafgiftsloven, 
lov om afgift af naturgas og bygas m.v. og forskellige andre love 
 
(Udskydelse af indfasningen af højere registreringsafgift for nulemissionskøretøjer, fritagelse for af 
nulemissionspersonbiler, der anvendes til erhvervsmæssig persontransport, for periodiske afgifter 
og udvidelse af procesformål til energi anvendt til CO2-fangst med henblik på geologisk lagring) 
 
Skatteministeriet 
J.nr. 2025-6475 
 
1. Indledning 
Aalborg Portland A/S ("Aalborg Portland") takker for muligheden for at fremkomme med 
bemærkninger til ovenstående lovudkast, som blev fremsendt til høring den 10. november 2025 
med høringsfrist den 21. november 2025. 
 
2. Overordnede bemærkninger 
Aalborg Portland har gennemgået høringsmaterialet grundigt og ser positivt på betydelige dele af 
lovforslaget. Vi har dog en række væsentlige bemærkninger, som primært angår lovforslagets 
anvendelsesområde samt behovet for yderligere præcisering af forståelsen af forslaget om 
udvidelse af procesformål til energi anvendt til CO2-fangst med henblik på geologisk lagring. 
 
Hovedpunkter i Aalborg Portlands høringssvar vedrørende ændringerne af definitionen af 
procesformål til energi anvendt til CO2-fangst med henblik på geologisk lagring: 
 

1. Aalborg Portland finder det positivt, at Skatteministeriet i lovforslaget som er fremsat den 19. 
november 2025 har præciseret, at den varme, der tilføres fangstanlægget via røggassen, skal 
behandles afgiftsmæssigt efter gældende regelsæt, og at lovforslaget ikke skal give 
anledning til en omkvalificering af overskudsvarmeleverance til almindelig varmeleverance. 

 
2. Aalborg Portland fremhæver, at der vil være store tekniske vanskeligheder ved direkte at 

opgøre energien i røggassen. Derfor kan de almindeligt krævede målemetoder i 
afgiftslovgivningen ikke anvendes. 
 

3. Aalborg Portland anbefaler, at der udarbejdes typeeksempler og vejledning målrettet 
forskellige virksomhedstyper som sikrer en ens afgiftsmæssig behandling.  

 
3. Bemærkninger til lovbemærkninger til forslagets § 3 
 
3.1 Vedr. varme som ledes til fanganlægget via røggas 
I bemærkninger til lovforslaget fremsat den 19. november 2025 er det præciseret, at hvis den 
nyttiggjorte varme stammer fra en godtgørelsesberettiget proces, kan der være tale om en 
afgiftspligtig overskudsvarme. 
 
I lovbemærkningerne til § 3, side 19, står der bl.a.: 
 
”Den varme, der ledes til fangstanlægget via røggassen, skal måles og betragtes som en almindelig 
afgiftspligtig varmeleverance. Hvis den nyttiggjorte varme kommer fra godtgørelsesberettiget proces 
og leveres til tredjepart, kan der være tale om afgiftspligtig overskudsvarme. Hvis den nyttiggjorte 
varme kommer fra godtgørelsesberettiget proces og anvendes internt til proces, er der ikke krav om 
måling, og der skal ikke betales overskudsvarmeafgift ved dette forbrug, jf.  gasafgiftslovens § 10, stk. 
9, 9. pkt.” 
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Aalborg Portland finder det positivt, at lovbemærkningerne er blevet justeret siden forslaget blev 
sendt i høring, så der ikke længere er tvivl om, at varmen fra røggassen kan betragtes som 
overskudsvarme, hvis den stammer fra en godtgørelsesberettiget produktionsproces. 
 
3.2 Vedr. måling af varme som ledes via røggassen 
Der vil opstå betydelige tekniske udfordringer ved et krav om en særskilt måling af varmen i den 
leverede røggas. Aalborg Portland opfordrer derfor til, at der ikke stilles krav om måling af varmen i 
den leverede røggas og/eller at det præciseres i hvilke konkrete situationer, at der er behov for 
måling af varmen.  
 
I den forbindelse skal Aalborg Portland henstille til, at det tydeliggøres, at varmeindhold i røggassen 
- når der er tale om overskudsvarme, der hidrører fra en produktionsproces - først skal måles på det 
tidspunkt, hvor varmen nyttiggøres gennem anvendelse af særlige installationer, således som det 
følger af de nugældende regler. 
 
3.3 Vedr. typeeksempler og vejledning 
Aalborg Portland anbefaler, at der udarbejdes konkrete typeeksempler og vejledningsmateriale 
målrettet forskellige virksomhedskategorier med både interne og eksterne CCS-leverandører, 
herunder eksempler på situationer, hvor varmen fra røggassen udgør overskudsvarme, og hvor der 
anvendes forskellige energikilder til fangstprocessen. 
 
Spørgsmål og kommentarer bedes rettet til: 
 
Jimmi Kloster  
Group tax specialist  
M: +45 24291202 
Mail: Jimmi.kloster@aalborgportland.com  
 
 
 
 


